— 1 —

郑州市上街区人民政府办公室文件

上政办〔2008〕66 号

______________________________________________

郑州市上街区人民政府办公室

关于印发安全生产事故隐患排查治理

十项制度的通知

峡窝镇人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关

单位：

为进一步贯彻落实《郑州市生产安全重大事故隐患排查

治理办法》，建立安全生产事故隐患排查治理工作长效机制，

有效遏制重特大安全事故发生，现将《上街区安全生产事故隐

患排查治理十项制度》印发给你们，请认真贯彻落实。

二〇〇八年九月四日

— 2 —

上街区安全生产事故隐患排查治理十项制度

一、隐患排查制度

（一）隐患排查按照企业自查、行业检查、政府督查的原

则进行。

（二）企业隐患排查活动，由班组、车间（区、队）和厂

（矿）三级组织进行。班组每天要进行隐患排查，车间每周组

织一次隐患排查，厂（矿）每半月组织一次隐患排查。

（三）行业主管部门每月组织一次本行业（领域）隐患排

查。

（四）镇、各办事处实行党政领导分片包线查隐患制度，

对分管辖区及联系行业部门隐患排查工作全面负责，每月组织

一次对本辖区隐患排查情况督查（检查）。

（五）企业自查、行业排查，镇、办督查（检查）情况要

做好书面记录。

二、隐患上报制度

（六）一般事故隐患每月上报、重大事故隐患即时上报。

（七）区政府安委会成员单位每月 24 日前将本辖区和本行

业的一般事故隐患排查治理情况上报区政府安委会办公室，应

包括隐患排查数、整改数、整改率。

（八）重大事故隐患上报应填写重大隐患排查治理情况明

细表，包括隐患名称、隐患类型原因、具体地点、投入整改资

金、责任单位、采取措施、分包领导责任人、计划整改到位时

— 3 —

间等内容。

（九）区政府安委会办公室应及时汇总隐患排查治理情况

报区政府及市政府安委会办公室，全面、准确地反映隐患排查

治理工作进展情况。

三、隐患整改制度

（十）实行一般事故隐患立即整改和重大事故隐患专家会

诊制度。

（十一）对于危害和整改难度较小，发现后能够立即整改

排除的一般事故隐患，应立即下达事故隐患整改指令书，督促

整改。

（十二）对于危害和整改难度较大，应当全部或者局部停

产停业，并经过一定时间整改治理方能排除的隐患，或者因外

部因素影响致使生产经营单位自身难以排除的重大事故隐患，

应当按照《郑州市生产安全重大事故隐患排查治理办法》规定，

组织专家和专业技术人员对重大事故隐患进行评估会诊，对事

故隐患的监控保障措施、治理方式、治理期限等提出建议。负

有安全生产监督管理职责的部门应当根据评估报告，及时向生

产经营单位下达重大事故隐患整改通知书，并监督整改。

（十三）区政府安委会办公室要督促有关行业管理部门和

镇、办事处对存在重大事故隐患的生产经营单位组成安全生产

专家组核查事故隐患，帮助企业制定整改方案，并现场指导整

改，提升隐患整改质量。

四、联席会议制度

— 4 —

（十四）区政府安委会每月召开一次安委会成员单位会议，

在安排具体工作的同时，还要研究事故隐患排查治理工作，分

析梳理重大事故隐患挂牌督办和研究制定治理方案。

五、隐患挂牌督办制度

（十五）镇、各办事处、各行业主管部门确认的重大事故

隐患，应报区政府安委会办公室确认后实行重点挂牌督办，限

期解决问题，切实做到“四不放过”，即：责任不落实不放过，

工作不到位不放过，隐患不消除不放过，没有隐患整改报告不

放过。

（十六）重大事故隐患由镇、各办事处、各行业主管部门

以发文方式挂牌，要明确挂牌督办领导、隐患单位、隐患内容、

整改时限、整改措施等，确保重大事故隐患所在单位实现按期

整改。对具有特别重大危害的重大事故隐患由区政府统一挂牌

督办。

（十七）完善隐患台帐。重大事故隐患单位必须制定具体

整改方案，并做到“一患一档”。挂牌督办的重大事故隐患，

隐患所在单位制定出的整改方案必须报同级隐患排查工作领

导小组，并逐级报上一级隐患排查领导小组备案。

六、隐患双向验收制度

（十八）生产经营单位对重大事故隐患整改后，向行业主

管部门提出隐患销案申请。

（十九）行业主管部门接到申请 10 日内，组织有关专家、

技术人员进行审核，认为符合安全生产条件，可以销案的，经

— 5 —

事故隐患主体单位、隐患验收专家和行业主管部门在销案表上

盖章签字，报区政府安委会办公室，区政府安委会办公室再上

报市政府安委会办公室销号。

七、隐患举报奖励制度

（二十）举报人可直接到当地安监部门举报，也可采取电

话举报、信件举报等形式。举报人直接举报、电话举报，接受

举报单位应作书面记录。

（二十一）事故隐患举报的认定、奖励，按照《郑州市生

产安全事故及重特大事故隐患举报奖励办法》规定执行。

（二十二）对举报的事故隐患，区安监部门、镇和各办事

处的安监办及行业主管部门要及时组织查处。

八、重大隐患公示制度

（二十三）区政府安委会应及时将查处的重大事故隐患向

社会公布，公布的方式包括报纸、电视等宣传媒体公示、网上

公示等。

（二十四）重大事故隐患公布的内容主要包括隐患所在单

位名称、隐患概况、隐患类别、整改期限、整改责任人、整改

督查部门、隐患销案等。

九、隐患排查宣教制度

（二十五）镇、各办事处及相关行业管理部门应利用广播、

电视、报刊等媒体开展群众喜闻乐见、形式多样、内容丰富的

隐患排查治理宣传活动，注重宣传的连续性、持久性和实效性。

（二十六）镇、各办事处及相关行业主管部门应对隐患排

— 6 —

查治理工作及时宣传，对隐患排查治理工作中的好经验、好做

法进行宣传推广，对于隐患治理不积极、不彻底或拒不整改的

单位进行曝光。

（二十七）加强对企业负责人、安全管理人员、高危行业

作业人员、特种作业人员及农民工的隐患排查治理知识教育培

训。

十、督查考核制度

（二十八）区政府安委会组织对镇、各办事处及区直各有

关单位隐患排查治理工作开展情况进行不定期督查，并结合安

全生产目标责任制的半年考核与年度考核，对全区排查治理工

作情况进行考核评比。

（二十九）区政府安委会将对隐患排查治理各阶段工作进

度情况及时通报，对隐患排查治理工作中的好经验、好做法给

予表扬，对于未开展排查治理的辖区、部门和企业以及重大隐

患整改不力的单位进行通报批评，对隐患整改不落实造成事故

的，实行行政问责，直至追究刑事责任。

主题词：安全 生产 治理 制度 通知

郑州市上街区人民政府办公室 2008 年 9 月 4 日印发